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دیپلماسی

کارانه آلمان علیه ایران  مواضع ریا
ــادت کــردنــد کــه بــه نقش منفی  آلمانی ها ایــن ســال هــا ع
ی علیه ملت  ز ی کــردن خــود در سناریوی خــصــومــت ور بــاز
وپایی ها  ایران  ادامه دهند؛ گویی قانون نانوشته بین ار
وئــیــکــا در  ی بــه خــصــوص تــر ــر کـــشـــور ــود دارد کـــه هـ ــ  وجـ
ی اسلامی  هر دوره ای گوی سبقت را در دشمنی با جمهور
برباید و به اســم دفــاع از ملت ها و حقوق بشر دســت به 
اقــدامــاتــی بزنند کــه نتیجه آن جــز اعــمــال فــشــار بــر مــردم 
ی فراخوان سفیر  ایران نیست. تازه ترین دستاورد این باز
آلمان  ایــران در برلین به وزارت خارجه  ی اسلامی  جمهور
بــرای اعــلام اعــتــراض مقامات ایــن کشور بــه  علت اعــدام 
وز هم  یکی از اغتشاشگران است. آلمانی که تا همین امــر
درگیر شــورش هــای خیابانی اســت و با خشونت با مردمی 
که در اعتراض به برخی از سیاست های دولــت این کشور 
دست به تجمع زده انــد برخورد می کند و طبعا اگر از سوی 
دیگر کشورها مورد اعتراض قرار گیرد آن را دخالت در امور 
ــران و آلمان  ی اســلامــی ایـ داخــلــی خــود مــی دانــد. جــمــهــور
حمایت  و  تحمیلی  جنگ  دوران  تلخ  خــاطــره  از  نظر  صــرف 
وش ســلاح شیمیایی، ســوابــق و  آلمانی ها از عـــراق بــا فـــر
گذشته نسبتا خوبی با هم دارنــد. این تعاملات عــلاوه بر 
را هم  ی  تــجــار و  حــوزه هــای سیاسی، موضوعات فرهنگی 
در بر می گرفت اما به نظر می رسد که به یک باره این کشور 
ی قصد نادیده گرفتن ایــن پیوندها را  وپــایــی با ریــاکــار ار
دارد؛ نکته ای که مورد تاکید حسین امیرعبداللهیان وزیر 
خارجه کشورمان هم قرار گرفت و او در صفحه شخصی خود 
و و امنیت خود را در این موارد خط قرمز  نوشت: آلمان قلمر
ی، ایــن پدیده های شــوم را در  وش ابـــزار می داند امــا به  ر
وع ما علیه آنها را ریاکارانه  زه مشر ایران ترغیب کرده و مبار

تقبیح می کند.

در همین زمینه محمدرضا مرشدزاده، کارشناس ارشد حوزه 
روابط بین الملل دربــاره چرایی این رفتار مقامات آلمانی به 
جام جم گفت: رویکردهایی که کشورهای اروپایی به خصوص 
گرفتند، ناشی  تروئیکا نسبت به جمهوری اسلامی در پیش 
که از ســوی آنها صــورت می گیرد و این  کــاری اســت  از تقسیم 
نقش هم به صورت مقطعی از سوی انگلیس، فرانسه و  آلمان 

به صورت دست به دست می چرخد.

 فشار برای عقب نشینی ایران 

وی ادامه داد: تصور دولت های اروپایی این است به واسطه 
که بین ما و  مــراودات تجاری، بازرگانی، اقتصادی و صنعتی  
کشورها برقرار است، اعمال فشار بیشتر روی جمهوری  این 
اسلامی و اعلام تحریم می تواند ایران را برای عقب نشینی از 

مواضعش تحت تاثیر قرار دهد.
این کارشناس مسائل سیاست خارجی، اختلافات داخلی در 
کشور با اعتراضات مردمی را  آلمان و درگیر شدن دولت این 
یکی دیگر از دلایل رفتار جدید مقامات این کشور دانست و 
تصریح کرد: با توجه به این که آلمانی ها از شرایط اقتصادی، 
ــرای بیان  ــ ــج مــی بــرنــد و ب اجــتــمــاعــی و ســیــاســی مــوجــود رنـ
اعتراضات خود دست به تجمع زده اند، طبعا مقامات دولتی 
هم برای انحراف افکار عمومی در داخل و خارج از کشورشان 
فرافکنی  بــه  ایـــران  بــه سمت مسائل  آن  ــردن  کـ  و معطوف 

روی آورده اند. 

 اقدامات دیپلماتیک پیش رو

کنش ایــران  ــران در دانــمــارک دربـــاره نــوع وا  سفیر پیشین ای
در مورد چنین اقداماتی خاطرنشان کرد: در حوزه دیپلماتیک 
کنش اعتراض آمیز در قالب انتشار بیانیه  طبعا یکی از راه ها، وا
و همچنین احضار سفیر است اما در عین حال این امکان هم 
فراهم است که ما از طریق مجامع بین المللی اقدام کنیم و با 
طرح شکایت نسبت به چنین رویکردهایی از سوی آلمان و 
دیگر کشورهای اروپایی،  این رویه را به عنوان دخالت در امور 

داخلی دیگر کشورها مطرح کنیم.

 بهره گیری از ظرفیت دیپلماسی عمومی 

ایــن کــه متاسفانه در حــوزه دیپلماسی  بــا بیان  ــدزاده  ــرش م
به نحو مطلوب  از ظرفیت های موجود  نتوانستیم  عمومی 
در  مــا  سفیران  و  سفارتخانه ها   از   برخی  گفت:  ببریم،  بهره 
که سفرا  ایــن حــوزه فعالیت کمی دارنــد. ایــن در حالی اســت 
رسانه  طریق  از  می توانند  هم  ما  دیپلماتیک  نمایندگان  و 
کــشــورهــای محل خــدمــت خــود بــه تشریح  و ارتــبــاطــات در 
سیاست های داخلی ایران و تبیین مواضع جمهوری اسلامی 
کافی نسبت به ساختار  بپردازند و هم با شناخت و اشــراف 
سیاسی آن کشورها با نهادهای سیاسی، احزاب، نمایندگان 
آنها  و  برقرار  تعامل  نخبگانی   مجموعه  و  پارلمان  اعضای  و 
کنند. طبعا بخشی از  گــاه  را نسبت به فضای داخلی ایــران آ
نیروهای سیاسی آن کشور ها نسبت به سیاست های داخلی و 
خارجی دولت  مستقر انتقادهایی 
ــا آنــهــا در بــرخــی از  دارنـــــد و بـ
نیستند.  در  همسو  مــســائــل 
چنین شــرایــطــی اســتــفــاده از 
ظرفیت  این گروه های سیاسی 
مـــی تـــوانـــد بـــه روشـــن 
شدن افکار عمومی 
نسبت  کشورها  آن 
ایـــــران بسیار  بـــه 

موثر باشد.  

تحلیل

 عاملان ترور 
 به عدالت 
سپرده می شوند

ــان و  ــورمـ ــان، وزیـــــر خـــارجـــه کـــشـ ــی ــه ــل ــدال ــب ــرع ــی حــســیــن ام
تلفنی،  گــفــت وگــوی  در  هلند  خــارجــه  وزیــر  ووپکه هوکسترا، 
کــردنــد. وزیر  درخــصــوص موضوعات مــورد علاقه تبادل نظر 
کشورمان با اشــاره به پیشینه 400 ساله روابــط میان  خارجه 
ایران و هلند بر ضرورت افزایش همکاری ها و گسترش روابط 
کید کرد. امیرعبداللهیان در ادامه از استانداردهای  دوجانبه تا
، زنان و  کشورهای غربی در قبال موضوع حقوق بشر دوگانه 

مواضع مداخله جویانه آنها در قبال مسائل داخلی ایران انتقاد 
کرد و گفت: تلاش برای تحریک جوانان و زنان ایرانی از سوی 
برخی مقامات و محافل غربی و استفاده ابزاری از رسانه ها به 
، اقدامی غیرسازنده در عرصه دیپلماتیک بود که  این منظور
گسترش خشونت ها و اقدامات تروریستی در ایران منجر  به 
شد. وی افزود: بی تردید اغتشاشگران، عاملان ترور و خشونت 
و افــرادی که علیه پلیس و امنیت جامعه سلاح گرم و سرد به 

سپرده  عدالت  به  کشور  قضایی  قوانین  طبق  می برند،  کــار 
تلفنی  گفت وگوی  ایــن  نیز در  وزیــر خارجه هلند  می شوند. 
ضمن اشاره به چهار قرن روابط مثبت و تاریخی میان ایران 
گفت وگوهای سازنده اخیر میان وزرای  و هلند و همچنین 
خارجه دو کشور در حاشیه هفتاد و هفتمین مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد در نیویورک، ارتقای روابط کنسولی برای 

کید قرار داد. رفع مسائل مربوط به اتباع دو کشور را مورد تا

وزانه علیه ایران هم واشنگتن را اقناع نکرده و  جنگ ترکیبی، صدور قطعنامه و اعمال تحریم های ر

وه  سیاسی گر

مریم عاقلی 

ژیم صهیونیستی به دنبال این هستند بــرای مقابله با ایــران یک اتحاد منطقه ای  حالا آمریکا و ر
همراه کشورهای عربی ایجاد کنند؛ مسأله ای که تاکنون موفقیت آمیز نبوده است. در این سمت 
ویکرد  ر ــه  ادام بــرای  آمریکا  وز پنجشنبه  ر اســت؛ مثلاً  ماجرا هم مکانیسم تحریم همچنان فعال 
ی علیه تهران ۲۶شرکت و پنج فرد را به بهانه ارتباط با ایــران تحریم کرد و  سیاست فشار حداکثر
ی آمریکا ادعا کرد شبکه ای را که با دور زدن تحریم های نفتی اعمال شده علیه ایران  وزارت خزانه دار
وی قدس سپاه تولید می کرد، در فهرست سیاه قرار داده است. بر  میلیون ها دلار درآمد برای نیر
ی تاجر ترکیه ای به نام سیتکی آیان فعالیت می کرده و  ی آمریکا، شبکه یاد شده تحت رهبر اساس ادعــای وزارت خزانه دار
وش نفت ایران به مشتریان خارجی، صادرات نفت ایران، پولشویی و تامین منافع نفتی ایران  قرارداد های بین المللی برای فر

وی قدس ایجاد کرده بود. و نیر

ــات مــالــی وزارت  ــلاع کــه دفــتــر تــروریــســم و اط از ســـال ۲004 
آمریکا به عنوان مرکز طراحی جنگ اقتصادی  خزانه داری 
فعال شد در کنار این سیاست، راهبرد منطقه ای را هم برای 

فشار علیه ایران به صورت موازی ادامه داد. 
که  که اتفاقات سه ماه اخیر در ایــران است  بهار آمریکا هم 
ــه یــک تصمیم ضدایرانی  سبب شــده آنها بــه صــورت روزانـ
کثری با همان رویکرد  بگیرند و دیوانه وار سیاست فشار حدا
ترامپیسم را دنبال کنند. کمااین که به جز آنتونی بلینکن، وزیر 
کشور در امور  خارجه آمریکا، رابــرت مالی نماینده ویژه این 

ایران هم با دخالت مسائلی را مطرح کرد.« 
درواقع دولت بایدن در کنار تروئیکای اروپایی از نقطه صفر 
کار  حوادث داخلی ایــران، حمایت از ناآرامی ها را در دستور 
روتین و روزمره خود قرار داده و با ایجاد دیوار حمایتی برای 
جریان ضدامنیتی و ضد نظم عمومی به اســم معترضان، 

براساس پلن اصلی خود تلاش کرده است فهرست تحریم های 
ضدایرانی به بهانه نقض حقوق بشر را هرلحظه آپدیت کند. 

 از بازی حقوق بشری تا ائتلاف منطقه ای

حــالا بــا مــرور ایــن وقــایــع و عبور از رویــکــردهــای بــه اصطلاح 
دولــت  رفــتــار  می توانیم  ایـــران،  علیه  آمریکا  بشری  حقوق 
بایدن در منطقه بــرای اجــرای سیاست ایجاد ائتلاف علیه 
کنیم. بررسی لانگ شات اوضــاع فعلی به ما  ایــران را بررسی 
آمریکا در منطقه به دنبال شبکه سازی  که  نشان می دهد 
کردن  که اســاس آن با وادار  بــرای ایجاد نوعی ائتلاف است 
گرفته  کــشــورهــای منطقه بــه یــک سلسله ائــتــلاف هــا شکل 
که آمریکا نمی تواند اتحاد  است. اما نکته اصلی اینجاست 
 منطقه ای علیه ایران ایجاد کند. ما در این گزارش به چرایی 

این موضوع پرداخته ایم.

چرا آمریکا نمی تواند اتحاد منطقه ای علیه ایران ایجاد کند؟ 

شکست ائتلاف های منطقه ای علیه قلب مقاومت 

گر خاطرتان باشد اواخر دوره ترامپ، آمریکا سعی کرد یک جریان عبری-عربی موسوم به طرح   ا
آبراهام را علیه ایران فعال کند که اصطلاحا این طرح نگرفت. عینی ترین نماد شکست این طرح 1

که در  کشورهای عرب منطقه هدف اصلی آن بود  ذلت بار هم عادی سازی روابــط اسرائیل و 
غ از سیاست های دولت های خود چه نفرتی از  جام جهانی فوتبال در قطر رخ داد و دیدیم مردم عادی فار
اسرائیل دارند. سیاست های منطقه ای آمریکا درواقع همان اسرائیل است، بنابراین پایه اول ائتلاف سازی 

علیه ایران، همین نفرت ملت ها از این دو رژیم است.

 سیاست های آمریکا در منطقه مبتنی بر وادار کردن کشورهای عربی به قرابت رفتاری و تعاملی 
با رژیم اشغالگر قدس بوده اما تنها دو کشور بحرین و امارات تحت فشار آمریکا با رژیم صهیونیستی 2

رابطه برقرار کردند اما آنچه در حاشیه جام جهانی بر سر خبرنگاران شبکه های رژیم صهیونیستی 
در دوحه آمد، به معنای پایان همگرایی کشورهای عربی با اسرائیل در روی زمین و در بستر حقیقت بود، چون 
در روند عادی سازی، دیپلماسی عمومی و نرم برای صهیونیست ها خیلی مهم تر از توافق با دولت هاست. پس 

تست این ائتلاف سازی در دیپلماسی ورزشی و فوتبالی هم شکست خورد. 

کشی ها در بالا بردن پرچم فلسطین در  شعارهای مردم علیه صهیونیست ها و به ویژه رفتار مرا
زمین فوتبال درحالی است که دولت این کشور در کنار سه کشور عربی دیگر در نشست صحرای 3

کرات جدی و مهمی را با صهیونیست ها و آمریکا پیش برده بود اما  نقب در جنوب اسرائیل مذا
حالا وضعیت طور دیگری شده و تحلیل اوضاع نشان می دهد که این گونه ائتلاف ها و سازش های اجباری بین 
و اجتماعی در  کامل نیست، چون شرایط فرهنگی  اعتقاد  از روی  رژیم صهیونیستی  و  کشورهای منطقه 

کشورهای منطقه به گونه ای است که آماده پذیرش صلح و رابطه با رژیم صهیونیستی نیستند. 

رژیم صهیونیستی  از  آنها  غیرمنصفانه  پشتیبانی  و  منطقه  مسائل  در  آمریکا  دخالت های 
در سرکوب ملت فلسطین و حتی تلاش برای جلوگیری از صدور قطعنامه سازمان ملل علیه 4

کشور استعمارگر در منطقه  به عنوان یک  را  آمریکا  اسرائیل سبب شــده ملت های منطقه، 
شناسایی کنند تا نتوانند برای اقدام علیه ایران هم وارد ائتلاف سازی با این کشور شوند. نمونه این گزاره هم 
سفر رئیس جمهور چین به عربستان است که نشان داد این کشور به عنوان دوست و هم پیمانان نزدیک 
آمریکا خیلی به واشنگتن اطمینان ندارد و به دنبال یادگیری جدید در منطقه و جهان است، بنابراین حتی 
ریاض هم به این کشور بدبین است و این روند یعنی آمریکا در منطقه تنها مانده و نمی تواند علیه کشورمان، 

ائتلاف منطقه ای ایجاد کند.

گزاره های بالا در باب شکست ائتلاف سازی آمریکا در منطقه  تمام 
علیه ایران را خود مقامات آمریکایی هم به نوعی تایید می کنند؛ به 8

مسائل  کارشناس  و  کاخ سفید  سابق  مقام  دان،  چــارلــز  مثال  طــور 
خاورمیانه، پیش از این گفته بود »ایالات متحده به مدت دو دهه تلاش کرده است 
کند. اما بارها به دلیل تفاوت در  یک اتحاد دفاعی یکپارچه در خلیج فارس ایجاد 
جهان بینی اتحاد در منطقه خلیج فارس شکست خورده است«؛ البته این شکست 
باعث نمی شود دشمن از این راه بازگردد. مثلا این جملات او را ببینید: » واشنگتن 
در تلاش است تا زیرساخت های یکپارچه برای دفاع هوایی و دریایی در خاورمیانه 
ایجاد کند. ایده این طرح دوباره در زمان تشدید تنش ها مطرح می شود، زمانی که 
ایران بار دیگر متهم به ایجاد بی ثباتی با حمله به کشتی ها در آب های خلیج فارس 
کمیت خود از  می شود. کشورهای حوزه خلیج فارس به جای این که از بخشی از حا
طریق همکاری با همسایگان خود چشم پوشی کنند، همکاری دوجانبه با آمریکا را 
ترجیح می دهند.« بنابراین ایجاد یک اتحاد دفاعی جمعی در خلیج فارس تحت 
که  نظارت واشنگتن، یک چالش بــزرگ بــرای ایــالات متحده اســت به ویژه زمانی 

خلیج فارس همچنان به نقش محوری در سیستم انرژی جهانی ادامه می دهد.

با توجه به پیشروی دولت بایدن، در رقابت مداوم با چین و تا حدودی 
روسیه، کاخ سفید می خواهد متحدان خود در خلیج فارس را متقاعد 9

کند که برای محافظت در برابر تهدیدات خارجی از جمله ایران، باید با 
آمریکا باشند نه چین و روسیه. از آنجا که در حال حاضر ستون فقرات ائتلاف دفاع 
هوایی اســت، واشنگتن هم تمامی سامانه های هشداردهنده و نظارتی مبتنی بر 
ماهواره را در اختیار بسیاری از متحدان خود در منطقه قرار می دهد تا به نوعی آنها را 
برای لزوم همراهی متقاعد کند. به طور مثال دیوید دی روش، یکی دیگر از مقامات 
گون دراین باره مدعی شده بود: »شرکای ایالات متحده بارها مورد حمله  سابق پنتا
موشکی و پهپادهای جمهوری اسلامی قرار گرفته اند که برخی از آنها توسط خود تهران 
گرفته  و برخی دیگر توسط عوامل آن در منطقه ای مانند حوثی ها در یمن صورت 
گون هم این ائتلاف سازی را شکست خورده می داند، چون  است.« اما همین مقام پنتا
گر تلاش برای ایجاد این اتحاد مدت طولانی ادامه داشته، شکست  معتقد است: »ا
کشورهای منطقه به یکدیگر اعتماد نــدارنــد وهــرکــدام ترجیح  ــرا  خـــورده اســت، زی

گانه و مستقل دریافت کنند.« می دهند توانمندی های دفاعی را جدا

گاندای رسانه ای   تلاش های آمریکا در این زمینه صرفا یک سری پروپا
کثر کشورهای عربی نگاه توام 5 است که خیلی موثر نخواهد بود، چون ا

با احترام به ایــران دارنــد و نفوذ ایــران در منطقه کاملا معنوی است. 
کمااین که شکست آمریکا در سوریه و عراق و افغانستان موید نفرت مردم منطقه از 
آنها و تل آویو است و طبیعی است آمریکایی ها با این شکست های سریالی در منطقه 

و خروج ذلت بار نتوانند ائتلافی در منطقه علیه محور مقاومت و ایران ایجاد کنند. 

نکته دیگر این است که میان خود کشورهای عربی هم اختلاف نظرهای 
جدی وجود دارد و آنها حتی به یکدیگر هم نمی توانند اعتماد کنند. 6

به طور مثال بین قطر و عربستان، امــارات و عربستان و همچنین 
کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس اختلاف  پادشاهی عمان و برخی 
دیدگاه های مهمی وجود دارد که هیچ گاه نمی توانند حتی برای ائتلاف علیه ایران 
کشورها تا مرحله اتحاد حقیقی پیش  بر سر یک میز بنشینند. چون اساسا این 
نرفته اند، هرچند شش کشور عضو شورای همکاری خلیج فارس در ظاهر به یکدیگر 
اعتماد دارند اما درواقع اختلاف نظرهای بنیادین دارند و آمریکا هم باعث بروز 
کشورها شده تا از این شکاف برای یارگیری جدید علیه ایران  شکاف میان این 

کنند.  استفاده 

 نکته بسیار مهم دیگر در عدم موفقیت آمریکا برای ائتلاف سازی علیه 
ــران، نقش نــیــروی قـــدس، جبهه مــقــاومــت و 7 ــ جــمــهــوری اســلامــی ای

شخصیت اسطوره ای حاج قاسم سلیمانی است. با این که آمریکایی ها 
هزینه مالی و زمانی زیادی کردند که به ایران ضربه بزنند، اما در عمل نتوانستند و 
کتور هم کافی است که بدانیم چرا اسم حاج قاسم سلیمانی برای مردم  همین یک فا
ایران تا این حد محبوب و برای دشمنان تا این حد مورد غضب است، چون حاج 
کنون مشخص می شود  قاسم سلیمانی نقشه های دشمن را در منطقه خنثی کرد و ا
چرا دشمنان به دنبال برجام دو و سه بودند؛ چون آنها می خواستند از راه دیگری 
وضعیت منطقه ای ایران را شکننده کنند؛ برجام دو یعنی ایران باید از منطقه به کلی 
خارج شود و برجام سه یعنی ایران متعهد شود که هیچ سلاح راهبردی مهمی تولید 

نکند و پهپاد و موشک هم نداشته باشد.

عباس سلیمی نمین درباره رفتارشناسی برخی جریان های سیاسی رادیکال و غربگرا 
که  آفــتــی اســت  گــفــت: فرصت طلبی و سهل طلبی دو  در جــریــان اغتشاشات اخــیــر 
 جریان های سیاسی ما را تهدید می کند و نشانه بارز آن در آشوب های هفته های اخیر 

جلوه کرده است. 
وی ادامه داد: برخی جریان های سیاسی به ویژه رادیکال ها و غربگرایان در حالی تلاش 
می کنند از فرصت آشوب ها به نفع خود استفاده کنند که در جریان اغتشاشات اخیر 
به هیچ وجه نام و نشانی از آنها نه در میان اغتشاشگران و نه در میان نیروهای معترض 

یافت نمی شود. 
این کارشناس مسائل سیاسی با بیان این که غربگرایان می خواهند از آشوب های اخیر 
به نفع خود و تقویت پایگاه اجتماعی و سیاسی خود سوءاستفاده کنند، تصریح کرد: 
گر نیروهای سیاسی قرار باشد در  این رفتارها به هیچ وجه پسندیده نیست. چون ا
چنین شرایطی برای اثبات خود تلاش کنند، منطقی ترین روش این است که معترضان 

کنند. زیرا جامعه زمانی آرامــش و امنیت  و اغتشاشگران را به عقلانیت دعوت 
کم شود و آن موقع است که جامعه مدیون آن  خواهدیافت که عقلانیت حا

جریانی خواهدبود که دعوت به عقلانیت می کند. 
سلیمی نمین توضیح داد: وقتی جامعه روی آرامش به خود گرفت، آن وقت 

است که امکان طرح خواسته ها و مطالبات و حتی بیان اعتراضات فراهم 
می شود و بخش زیادی از افراد با آن همراه خواهندشد و این مطالبه تبدیل 
کمیت هم شنیده خواهدشد. به صدایی رسا می شود که حتما از سوی حا

مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران با بیان این که در آشوب های اخیر 
ما با خواسته هایی مواجه شدیم که بسیار کم مایه بود، خاطرنشان 

را مطرح می کردند  از اغتشاشگران موضوعات  کرد: بسیاری 
که از  که بهره ای از منطق نداشت و مطالبی عنوان می شد 
سطوح نازل فراتر نمی رفت و طبعا از منطقی هم برخوردار 

نبود. طبیعی است در چنین شرایطی، بیان این خواسته های سطح پایین نمی تواند 
گیری شود و بدیهی است جامعه  در راس یک حرکت اجتماعی قرار گیرد و مشمول فرا
هم با این بحث همراه نخواهدبود. با این وصف، برخی جریان های رادیکال و غربگرا 
برای این که خود را همسو با اغتشاشگران نشان دهند، تلاش کردند در بیانیه های خود 

با آنها پیوند برقرار کنند.
وی با اشاره به محتوای برخی بیانیه های غربگرایان، تصریح کرد: دقت در محتوای این 
کف  کنند تا مقبولیتی در  بیانیه ها نشان می دهد آقایان حتی حاضر شدند خودزنی 
خیابان به دست بیاورند. به همین دلیل مواضعی اتخاذ کردند که گویی همه عملکرد 
خودشان را زیر سؤال بردند تا بگویند جمهوری اسلامی هیچ دستاوردی نداشته است! 
کشور در  که حتی در دوره مدیریت برخی جریان های رادیکال در  این در حالی است 
مقاطع مختلف ما دستاوردهای مثبتی هم در حوزه های اقتصادی و سیاسی داشتیم 
انگار در طــول دهه های  توجه می کنیم،  آنها  بیانیه های  به  امــا وقتی 

گذشته هیچ نقطه مثبتی وجود ندارد. 
برای  سیاه نمایی  ایــن  کــرد:  تصریح  همچنین  نمین  سلیمی 
کف  که در  کسانی  ــوردن با  فرصت طلبی در جهت پیوند خ
خیابان شعارهای ساختارشکنانه می  دهند، هیچ آورده ای 

برای غربگرایان ندارد.
به گفته وی، نه اغتشاشگران در داخل و خارج 
از کشور در رفتار آشوبگرانه خود موضعی اتخاذ 
که شاهدی بــرای تمایل آنها به ارتباط و  کردند 
رادیــکــال و غربگرای  با جریان های  تعامل 
کــمــیــت  ــه حــا داخـــــل کـــشـــور بـــاشـــد و نـ
را  میدان   ، اخیر آشــوب هــای  به واسطه 

برای نقش آفرینی آنها فراهم می کند. 

روایت عباس سلیمی نمین از اغتشاشات 80 روز اخیر

 فرصت طلبی جریان غربگرا 
آبان  وریسم  آغــاز و به تر رگ در کشورمان که از مبدأ اعتراضات شهریور مــاه  از اتفاقات کوچک و بــز
ویکرد مهم، رفتار جریان  وز گذشته است؛ جدا از ماهیت این اتفاقات، یک ر منتج شد، بیشتر از 80 ر
وژه سیاسی دنبال کنند  غربگرا در قبال اغتشاشات اخیر بود که سعی داشتند آن را به عنوان یک پر
ی  وکــار فــشــار، درصـــدد گشایش های سیاسی بــرای جناح خــودشــان باشند؛ امــر و بــا فــعــال کــردن ســاز
ی بــرای یک برنامه انتخاباتی است و نشان می دهد این جریان اساسا  که در واقــع بیشتر برنامه ریز
دغدغه ای برای مردم ندارد. تحلیل رفتارهای سیاسی جریان غربگرا دو گزاره تحلیلی از اقدامات آنها 
پس از اغتشاشات به ما می دهد، در چشم انداز اول جریان غربگرا امیدوار است حاکمیت با اغتشاشات 
جامعه،  مطالبات  مدیریت  و  مشابه  مـــوارد  از  ی  جلوگیر بــرای  کــه  رسیده باشد  نتیجه  ایــن  بــه  اخیر 
وه های واســط و میانی تقویت شــود. در این فضا آنها تصور می کنند عرصه بــرای حضور چهره های  گر
ی در آینده برای شان به وجــود می آید.  معتدل جریان شان فراهم و حتی یک فضای سیاسی فراخ تر
وط  مثلا ماجرای تحریم انتخابات ۱۴00 توسط اصلاح طلبان که از تز سعید حجاریان برای مشارکت مشر
ورت  ی گرفته و او ۱۷ مهرماه از ضر وز اغتشاشات اخیر رنگ دیگر آغاز شد، حالا بعد از شش ماه و با بر
»وفادار ماندن به زمین سیاست« گفت. در چشم انداز دوم هم جریان غربگرا به دنبال احیای پایگاه 
ی که ظاهرا اغتشاشات اخیر آنها را به این نتیجه رسانده که می توانند با  اجتماعی خود است، به طور
تکیه بر فشار اجتماعی، حاکمیت را با تهدید به تکرار این فشار، مجبور به عقب نشینی کنند. بنابراین 
ی از فعالان این جریان از اعلام برائت نسبت به اغتشاشات  شاید یکی از دلایلی که موجب شده بسیار
ی کنند، این است که می  خواهند این موضوع را تبدیل به یکی از مطالبات جریان غربگرا  اخیر خوددار
 کنند. صدر تا ذیل این موضوع را در گفت وگو با عباس سلیمی نمین، مدیر دفتر مطالعات و تدوین 

رسی کرده ایم:  تاریخ ایران بر
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